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СЕМАНТИКА УСТОЙЧИВЫХ ТОПОНИМИЧЕСКИХ ЕДИНИЦ                             
ЖЫРАУ XV-XVIII ВЕКОВ – ОБЪЕКТ ПАТРИОТИЧЕСКОГО 

ВОСПИТАНИЯ

Аннотация. Статья посвящена важному аспекту педагогики – 
патриотическому воспитанию студентов посредством изучения 
сакральных мест родной земли (топонимических единиц, гидронимов) 
в поэтической традиции жырау XV-XVIII веков. Исследование 
ведется с применением новых подходов и с учетом методологических 
принципов народной аудиально-оральной культуры и традиционного 
казахского воспитания искусством слова, музыкой и поэзией.

Теоретическая ценность обоснована вкладом авторов в разработку 
педагогики и образования; включения результатов работы в 
патриотический воспитательный процесс. 

Актуальность исследования обоснована богатством семантики 
казахских гидронимов, выступающих устойчивыми единицами, 
древними кодами, раскрывающими патриотическое содержание 
поэзии жырау XV-XVIII веков – общего культурно-языкового наследия 
тюркских народов Крыма, Северного Кавказа и Центральной Азии: 
казахов, крымских татар, ногайцев, каракалпаков – наследников 
могущественной Золотой Орды. Исследование семантики устойчивых 
топонимических (гидронимических) единиц важное гражданское, 
познавательное, эстетическое и нравственно-патриотическое значение.

Ключевые слова: топонимика, гидроним, воспитание, традиция, 
жырау, эпос.
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XV-XVIII ҒАСЫРЛАРДАҒЫ ЖЫРАУЛАРДЫҢ ТҰРАҚТЫ 
ТОПОНИМИКАЛЫҚ БІРЛІКТЕРІНІҢ СЕМАНТИКАСЫ-

ПАТРИОТТЫҚ ТӘРБИЕ ОБЪЕКТІСІ

Аннотация. Мақала педагогикалық маңызды аспектісіне - XV-
XVIII ғасырлардағы жыраулардың поэзиялық дәстүріндегі туған жер-
дің қасиетті жерлерін (топонимикалық бірліктер, гидронимдер) зерт-
теу арқылы студенттерді патриоттық тәрбиелеуге арналған. Зерттеу 
жаңа тәсілдерді қолдана отырып және халықтық аудиалдық-оралдық 
мәдениеттің әдіснамалық қағидаттарын және сөз өнерімен, музыкамен 
және поэзиямен қазақтың дәстүрлі тәрбиесін ескере отырып жүргізіледі.

Теориялық құндылық авторлардың педагогика мен білім беруді 
дамы туға қосқан үлесі; жұмыс нәтижелерін патриоттық тәрбие проце-
сіне қосу арқылы негізделген.

Зерттеудің өзектілігі XV-XVIII ғасырлардағы жыраулар поэзиясы-
ның патриоттық мазмұнын – Қырым, Солтүстік Кавказ және Орталық 
Азия түркі халықтарының: қазақтардың, Қырым татарларының, ноғай-
лардың, қарақалпақтардың-құдіретті Алтын Орданың мұрагерлерінің 
жалпы мәдени – тілдік мұрасын ашатын тұрақты бірліктер, ежелгі 
кодтар ретінде әрекет ететін қазақ гидронимдерінің семантикасының 
байлы ғымен негізделген. Орнықты топонимикалық (гидронимикалық) 
бірлік тердің семантикасын зерттеу маңызды азаматтық, танымдық, 
эстети калық және адамгершілік-патриоттық мәні бар.

Түйінді сөздер: топонимика, гидроним, тәрбие, дәстүр, жырау, эпос.
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SEMANTICS OF STABLE TOPONYMIC UNITS OF ZHYRAU XV-
XVIII CENTURIES – THE OBJECT OF PATRIOTIC EDUCATION

Annotation. The article is devoted to an important aspect of pedagogy 
– patriotic education of students through the study of sacred places of their 
native land (toponymic units, hydronyms) in the poetic tradition of Zhyrau XV-
XVIII centuries. The research is conducted using new approaches and tak ing 
into account the methodological principles of folk auditory-oral cul ture and 
traditional Kazakh education through the art of speech, music and poetry.

The theoretical value is justified by the contribution of the authors to 
the development of pedagogy and education; the inclusion of the results of 
work in the patriotic educational process.

The relevance of the research is justified by the richness of the semantics 
of Kazakh hydronyms, acting as stable units, ancient codes that reveal the 
patriotic content of the poetry of Zhyrau XV-XVIII centuries – the common 
cultural and linguistic heritage of the Turkic peoples of the Crimea, North 
Caucasus and Central Asia: Kazakhs, Crimean Tatars, Nogais, Karakalpaks 
– heirs of the mighty Golden Horde. The study of the semantics of stable 
toponymic (hydronymic) units has important civic, cognitive, aesthetic and 
moral-patriotic significance.

Keywords: toponymy, hydronym, education, tradition, zhyrau, epic.

Введение.  Статья выполнена в рамках грантового проекта Мини-
стерства образования и науки Республики Казахстан «AP09261377 «Ис-
следование художественно-определительной системы, формульной 
стилистики и грамматики поэзии жырау XV-XVIII веков. Частотный 
словарь» (2021–2023 гг.) Впервые объектом научного рассмотрения 
становится семантика устойчивых топонимических единиц – гидро-
нимов – в поэзии жырау XV-XVIII веков как объект патриотического 
воспитания. Зарубежные авторы пишут, что гидронимы составляют 
ценный лингвистический, исторический и патриотический материал в 
силу древности, «значительного возраста», «широкого языкового диа-
пазона». Являясь сакральными местами родной земли, они свидетель-
ствуют об образе жизни наших предков в очень отдаленные времена и 
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ранних стадиях развития языка (Strandberg S, 2016: 104-114). Научная 
и патриотическая проблематика национальной казахской гидронимии 
получила отражение в готовящейся к изданию монографии «Поэтиче-
ский текст в обряде и ритуале: генезис, формы, функции (на материале 
произведений жырау XV-XVIII веков)» и в «Поэтическом Словаре ча-
стотных единиц языка жырау XV-XVIII веков». 

Актуальность исследования обоснована тем, что в современной 
педагогике и эстетике, а также в топонимике и в особом ее разделе 
– гидронимии мало известно, или почти ничего не известно о бога-
той семиотике, культурной содержательности родных названий. О 
мифологическом и культурном содержании топонимов (гидронимов) 
пишут авторы Oral Tradition (американские исследователи М. Пэрри 
и его ученик А.Б. Лорд) как об особых устойчивых единицах народ-
ного знания, имеющими значение народных эпических кодов, формул, 
маркеров и символов. Топонимические (гидронимические) единицы 
«подспудно» выполняют свои важнейшие функции, организуют язык, 
стиль национального мышления, гражданское и патриотическое отно-
шение к родной земле, своему народу, воспитывая полезного для об-
щества азамата-батыра.

Топоним, как известно, несет ценную историко-культурную инфор-
мацию, выступая источником конкретного знания о местности, об исто-
рии происхождения названия этого места, о прошлом этой территории, 
образе жизни людей. Но топоним может выступать единицей сакраль-
но-мифологического знания, ключом приобщения к мифологической и 
лингвистической и героико-патриотической реконструкции, связанной 
с культом предка, аруахом, покровителем этого рода, этой местности. 
Сегодня именно такой методологический подход в объяснении и ин-
терпретации семантики устойчивых историко-географических единиц 
в педагогике и психологии представляется нам наиболее интересным, 
продуктивным и методологически востребованным. Так, например, в 
силу древности казахского языка и особенностей устойчивого соци-
ально-экономического развития (С. Акатаев) эти устойчивые терми-
ны проливают свет на связь топонима с язычеством, тенгрианством 
и древним поклонением Солнцу, Луне и звездам, на связь с древней-
шими обрядами и ритуалами поклонения рекам и озерам (в трудах С. 
Неклюдова), на легенды и истории о важных исторических личностях 
и событиях, о чем первый в своих трудах писал первый этнограф Ч.Ч. 
Валиханов, считая устную народную поэзию важным историческим 
источником. По этой причине в казахской (и тюркской) топонимике 
не теряют своей актуальности многие наименования древних поселе-
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ний, городов, рек, гор, равнин и т.д., то есть так, как они назывались 
прежде. «В современной науке, – пишут исследователи, – гидронимы 
исследуются с различных точек зрения: географии, исторической до-
кументации, диахронической фонетики и морфологии, особенности 
словообразования» (H. Bichlmeier; V. Blazek, 2014: 125-146). Но здесь 
нас интересует педагогика и образование. Поэтому в зависимости от 
целей и задач мы отобрали и методы исследования.    
В ходе анализа устойчивых гидронимических единиц мы не прошли 
и мимо когнитивного подхода. Он позволил нам представить гидро-
нимическую картину мира певца как структурную составляющую его 
общей историко-языковой картины мира, а сам гидроним – как куль-
турный текст, источник познания и патриотического воспитания. Ос-
новная задача, возникающая при изучении гидронима, состоит в том, 
чтобы найти несколько «наиболее важных тенденций, которые лежат 
в основе распределении отдельных названий» (Antti Leino, 2004). То 
есть речь идет именно об исторических закономерностях и функци-
онирования гидронима в тексте как воспитательно-образовательной 
устойчивой единицы.

Поэтому основной целью нашего исследования будет структур-
но-семантический анализ устойчивых гидронимических единиц в 
устной традиции жырау XV-XVIII веков. Для достижения этой цели 
необходимо решить следующие задачи: - провести обзор и отобрать 
научную литературу по гидронимике; выявить основные направления 
в зарубежной и отечественной гидронимике; рассмотреть функцио-
нальную и патриотическую природу гидронима, выступающего фор-
мулой высокой нравственности и гражданского воспитания; исходя 
из содержания гидронимов, имеющих мифологическое происхожде-
ние, посредством функционального метода рассмотреть ее как ценный 
источник историко-культурного знания и патриотического воспита-
ния; - показать, что названия  рек, вся их древняя мифологическая се-
мантика выступают самобытным источником и структурой народного 
знания, воспитательно-показательным образцом жизненного тради-
ционного поведения; - проанализировать воспитательную гидронима: 
подтвердить, что гидроним, выступая этической формулой, несет в 
себе стилевую .гражданско-патриотическую заданность. В процессе 
исследования патриотической семантики устойчивых гидронимиче-
ских единиц в устной традиции XV-XVIII веков были использованы 
следующие научные методы:

1. методы отбора, систематизации и классификации информации.  
Ценнейшим методологическим источником для нашего исследования 
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послужила капитальная обзорно-аналитическая статья В.В. Корнеевой 
«Топонимические исследования в новой научной парадигме». В ней 
подробно представлены все основные современные направления в из-
учении топонимов. Анализируя научные методы, В.В. Корнеева осо-
бое внимание уделила именно тем трудам, в основе которых лежат вос-
питательный и функциональный подход (В.В. Корнеева, 2016: 151). 

Учитывая новизну темы в отечественной гидронимике и ее полную 
неразработанность, мы обратились к казахскому эпическому материа-
лу, на который долгое время наука не обращала внимания. Мы сочли 
необходимым обратиться к трудам таких талантливых исследователей 
эпоса, как Е.Д. Турсунов, Б.Ш. Абылкасимов, Ж.Ж. Бектуров, А.Ж. 
Жаксылыков, С. Негимов, К. Жанабаев. Используя структурно-семан-
тический анализ, исследователь Б.Ш. Абылкасимов выявил важные 
устойчивые закономерности устной традиционной поэзии жырау. Объ-
ектом его внимания стали стилистические приемы и дидактические 
средства и эпический повтор, имеющий значения наставления и поуче-
ния. Это была первая работа в духе учения Пэрри-Лорда о структуре, 
семантике эпических формул, где клише, «общие места», многообраз-
ные виды повтора выступают «не только техническим»», но и воспи-
тательным, «художественным приемом» и патриотическим средством 
(Абылкасимов, 1984:104).      

2. Среди работ, посвященных исследованиям эпических формул в 
устной поэзии, в сферу которых, безусловно, включены и топонимы 
(гидронимы), особенно ценностью обладают статьи Ж. Ж. Бектурова. 
Анализируя семантику устной индивидуальной культуры казахского 
народа, автор пишет, что «семантический анализ текстов, в структуре 
которых переплетены разные по времени и происхождению 
лексические смысловые и образные пласты, дают возможность 
обнаружить следы исчезнувших или преломленных в исторической 
ретроспективе верований, обрядов, обычаев, космогонических и 
мифологических представлений, моральных, этических и бытовых 
уложений, эстетических  идеалов и поэтических канонов (Бектуров, 
1989: 38). Это ценный взгляд на содержательную природу гидронима, 
его воспитательно-патриотическое значение. Важный вклад в устную 
теорию и формульную стилистику внес исследователь-эпосовед Ш. 
Ибраев – автор труда «Эпические формулы и поэтические средства 
«Китаби дедем Коркут». Основной вывод, к которому пришел ученый: 
«В изучении контекстуальной семантики поэтических средств, а 
также их формульной функции в эпическом тексте художественные 
средства должны рассматриваться в тесной взаимосвязи с другими 
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компонентами произведения, что важно, в частности, для понимания 
жанровой специфики эпоса тюркоязычных народов» (Ибраев, 1989: 
77). Это мнение важно для понимания общности исторической судьбы 
и культуры тюркоязычных народов, способствует их единению. 
Монография известного ученого, профессора А.Ж. Жаксылыкова 
поднимает актуальные и сложные проблемы поэтики и философии 
устной поэзии жырау. Автор видит в них исторических носителей 
древней ритуальной традиции. Особое значение исследователь придает 
ментальному плану, глубинной содержательности устной поэзии 
жырау, послужившим  базовой основой для всей воспитательно-
дидактической, назидательной и героико-патриотической традиции 
казахского народа (Жаксылыков, 2016: 2).

Материалом исследования послужили устные произведения 
жырау XV-XVIII веков, отразившие различные гидронимы, а также 
современные зарубежные исследования по топонимике: Antti Leino, 
L. Sicakova,., Svante Strandberg, Adriana Elena Gеаnta, Anna Choleva-
Dimitrova, Pauli Rahkonen, Erzsébet Győrffy, Brian j Hudson, Stefan 
Yordanov, Adelina Emilia Mihali, Virginia David, H. Bichlmeier; V. Blazek, 
Juha Janhunen и другие.    

Обсуждения. Статья Adriana Elena Gеаnta посвящена исследованию 
гидронимов, проблеме их образования от номинативов. Такое 
исследование дает ценную информацию о том, как возникают 
устойчивые гидронимы (Adriana Elena Gеаnta, 2013: 46). В казахской 
гидронимике встречается большое разнообразие устойчивых 
гидронимических сочетаний, несущих ценную познавательную и 
воспитательную информацию. Как и любые эпические формулы, они 
обладают своими признаками, функциями, структурными видами, 
семантикой. Одним из самых популярных считается парный гидроним – 
Еділ-Жайық. Он обозначает две крупных реки на западе Казахстана. 

Подобно двум мифологическим братьям, по имени которых и названы 
эти реки, они отличаются и своим нравом: река Еділ – спокойная, 
медленно-величественная, и река Жайык – быстрая, стремительно 
несущая свои воды. Когда Асан Кайгы поучает: 

Еділ бол да, Жайық бол                    
Ешкімменен ұрыспа…

Будь Едилем, будь Жаиком – Не 
враждуй ни с кем…

то здесь следует говорить о том, что вся мудрость певца сформи-
рована целостной философией природы, ее законами уподобления. 
Семантика этой устойчивой эпической формулы, столь популярной в 
народе, исходит из характерных особенностей двух этих рек. Несмотря 
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на противоположные характеристики – Еділ (медленная и спокойная 
река) и Жайық (быстрая река), укажем на то, что обе эти характери-
стики, хотя и резко отличаются друг от друга, но в устной эпической 
и песенно-фольклорной традиции никак не противопоставлены и не 
составляют никакой оппозиции. Эта народная философия приобщает 
внимание слу шателя к родной земле, пониманию универсальных зако-
номерностей бытия. Имена двух рек свидетельствуют о диалектиче-
ском единстве двух противоположностей. Певцу эти гидронимические 
образы с их под робными качественными характеристиками нужны для 
поучения, нази дания и воспитания. В его устах эпическая формула вы-
ступает не только структурой знания о родной земле, но и средством 
формирования граж данской личности, приобщенного к реалиям сво-
ей родины. Эта граж данская личность должна воспитать в себе каче-
ства, необходимые как для борьбы за ценности кочевого коллектива, 
его идеалы, так и для объективного восприятия многообразной и не-
предсказуемой жизни. Таким образом, названия рек, вся их древняя 
мифологическая семан  тика выступают не только источником древнего 
знания, но и воспитательно-показательным образцом жизненного по-
ведения азамата-кочевника. 

Рассмотрим теперь этот парный гидроним с точки зрения структуры

Еділ бол да 
Жайық бол,
Ешкімменен 
ұрыспа,

Будь, как Едиль, 
будь, как Жайык – 
Ни с кем не 
враждуй…

Фрагмент состоит из анафорическо-
го блока:
Еділ бол да Жайық бол,
Ешкімменен  ұрыспа… (Бғж, 1989: 26)

Разберем другой пример.      
В устной поэзии жырау и акынов часто встречается эпическая фор-

мула Айналайын Ақ Жайық. Она всегда выступает зачином в устных 
произведениях. Рассмотрим ее семантику и структуру:

Доспамбет, XVI ғасыр Махамбет, XIX ғасыр Перевод одной и 
той же формулы:

Айналайын Ақ Жайық,
Ат салмай өтер күн 
қайда 

Айналайын Ақ Жайық,
Ат салмай өтер күн 
қайда? 

Милый Ак Жаик, 
Где тот день, когда 
сядем на  коней?

В структурном  отношении эпическая  формула  Айналайын Ақ 
Жайық представляет собой сочетание из из трех элементов: двух 
эпитетов – айналайын (милый, дорогой), ақ (белый, светлый) и 
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опорного слова – Жайық (имени реки). Народная любовь напитала 
эту реку самыми ценными эпитетами. Определение ақ семантически 
значительно богаче всех тех определений, которые даны в словарях. 
Например, определение ақ может быть не только характеристикой 
белого цвета, но и показателем чистоты, прозрачности, справедливости 
(ақ сөйле, ақ көңіл адам, ақ мөлдір бұлақ), а айналайын может 
выступать лишь только в значении милый, дорогой. Здесь заложена 
целая народная традиция. Например, происхождение этого эпитета 
восходит к образу действия айналу – вертеться, кружиться, вращаться 
вокруг чего-либо и, по всей видимости, связано с древним ритуальным 
кружением баксы (шамана) вокруг больного человека, чтобы забрать 
на себя его болезнь. Айналайын и ақ как самые ценные выступают 
определительными характеристиками реки и имеют в высшей степени 
эстетическое и патриотическое значение. 

Гидронимы встречаются и в других поэтических произведениях 
Асана Кайгы, певца XV века. Анализ семантики их устойчивых 
единиц привел нас к пониманию, что они несут в себе огромный 
этнокультурный слой, а для самого традиционного слушателя 
выступают еще и структурой знания, частью великого Степного знания 
об истории и географии родной земли:

...Қырында киік жайлаған,
Суында балық ойнаған,
Оймауыттай тоғай егіннің
Ойына келген асын 
жейтуғын,
Жемде кеңес қылмадың,
Жемнен де елді көшірдің 
(Бғж, 1989: 23)

Там, где сайга резвилась на 
возвышенности,
Там, где рыба резвилась в реке,
Там, где мы ели всё, чего бы ни пожелали, 
Там, в тучных, как леса Оймаута, нивах –
Там, на Жеме, ты не внял совету,
Ты от Жема увел народ...                                                                                        

Существует предположение, что автор этого толгау Асан Кайгы 
был создателем не дошедшей до нас поэмы о земле счастья и 
благоденствия Жер Уюк (Магауин, 1978: 9). Идея райского изобилия, 
мира и благоденствия – земля обетованная, такая близкая и понятная 
казахскому народу, – воспета им в богатых красках, в изображении 
силы и красоты животных и густоты обильных трав и лесов, полных 
вкусной пищи.      

Это мифологическое содержание, лежащее в основе происхождения 
описываемого нами гидронима, требует его раскрытия с помощью 
ономастического метода: этимологического анализа и ономастической 
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реконструкции. Для уяснения мифологической древности этого 
гидронима мы используем методологический подход Anna Choleva-
Dimitrova (Anna Choleva-Dimitrova, 2019: 65-89).   

В переводе с казахского, Жем – корм, зерно, пища. Природа Жема 
– это обильные травой и едой благодатные места, связанные с щедрой 
рекой-кормилицей. Таким образом, в канву эпического повествования 
автор включает известный мифологический мотив Золотого века, ведь 
народ сохранил в своей памяти древнюю легенду о том, что Асан 
Кайгы искал эту мифическую страну изобилия и счастья. О таком 
мифологическом содержании эпических формул и говорят М. Пэрри, 
А.Б. Лорд, Е.М. Мелетинский и Ж. Бектуров.  

В этом случае гидроним Ақ Жайық, включенный в эпическую 
фор мулу, представляет собой не только структуру древнего знания, 
но и глубинный этнокультурный и патриотический смысл. Касаясь 
этих аспектов гидронима, мы выходим на различные направ ления 
современных исследований: на этнографию, историю, лингвис-
тику, мифологию, педагогику (Vaclav Blažek, 2006: 76-92).  Различ-
ные аспекты исследований гидронимов и их исторические, этногра-
фические, мифологические функции освещают и другие зарубежные 
авторы: L. Sicakova (L. Sicakova, 2009: 429-436); Ionov, V.V., & 
Lukin, V.V. (Ionov, Lukin, 2017: 19-30); Hudson, Brian (Hudson, Brian 
2013: 85-93); S. Yordanov (S. Yordanov, 2010: 33); Virginia D. (Virginia 
D, 2008: 62); Adelina Emilia Mihali (Adelina Emilia Mihali, 2018: 
1-9) и другие современные исследователи. После такого широкого 
теорети ческого осмысления разных аспектов и функций гидронимов 
подойдем к уяснению культурно-содержательной и образовательно-
воспитательной информации казахских гидронимов в устной поэзии. 
Так, гидроним Жем, как мы показали выше, выступает в эпосе 
древней эпической формулой. Но каковы структуры мифологической 
действительности, описываемой певцом «земли благоденствия» Жер 
Ұйық? Во-первых; они ограничены архетипическими структурами 
вертикального пространства: верх и низ:

...Қырында киік жайлаған,
Суында балық ойнаған (Бғж, 
1989: 23)

Там, где сайга резвилась на 
возвышенности,
Там, где рыба резвилась в реке…                                                     

Верх – это холм, возвышенность, с резвящейся там сайгой (қыр, 
қырында), а низ – река с резвящейся в ней рыбой (су, суында). Резвя-
щиеся сайга и рыба – символы зрелости, торжества жизни, готовой 
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плодоносить. Сама река – источник благодатной жизни – выступает 
символом беспредельного счастья. Река – это путь в нижний мир, образ 
движущийся, динамический. Певец как бы предупреждает: счастье 
кратко, и этот благодатный миг – краток.

Холм – это возвы шенность, образ статический, а река – образ дина-
мический. 

Во-вторых, тематическая слоговая анафора ой (дума, мысль) служит 
зачином. Она содержит в своей структуре идею Золотого века. Об 
этом говорит ее основное содержание: описание благодатной земли 
Оймаут, где «нивы тучны, густы, как леса, // Где мы ели все, чего бы ни 
пожелали». О такой земле мечтает, думает (смотрите ниже: ой) певец. 
Содержательно-семантический компонент, выступающий начальным 
слогом этой тематической анафоры, играет здесь особую роль:  

Ой + мауыттай тоғай егіннің
Ой + ына келген асын жейтуғын…    
Таким образом, начальный слог ой – эмбрионально заключает в себе 

идею всего толгау, собственно думу (ой – по казахски мысль, дума), 
переживание и печаль певца. 

Для современного чита теля эта анафора – лишь художественный 
графический прием, но для кочевника-слушателя – это звуковой прием, 
цель которого – «заострить» на нем внимание, подумать (ой - мысль). 
Здесь заключена очень важная авторская идея – мысль о возможной 
утрате народом своего счастья по вине того, кто не думал о народе.  

Основанный на звуковом повторе, этот технический прием и 
структурно (предваряя начало большого произведения), и идейно 
(отвечая жанру философского размышления, толғау), воплощает 
сущность и функцию самого жанра (толгау, думы). Своеобразно 
завершает певец эту, первую часть, горестного повествования: хан 
уводит народ от берегов этой благодатной реки:

Жемде кеңес қылмадың,
Жемнен де елді көшірдің (Бғж, 1989: 23)
Река – источник жизни. То место, где играет, полная сил и обильная 

своей массой, рыба – еда, жем. Река – как источник жизни – жем –  здесь 
вполне сопрягается с конкретным именем реки Жем, что усиливает как 
ее древнее мифологическое звучание, так и саму идею утраты подлинно 
«райского счастья» для своего народа: бездумный уход от реки – не 
только ханская глупость и беспечность, но новое испытание для народа, 
ищущего себе благодатного пристанища. Таково идейно-нравственное, 
воспитательное и патриотическое содержание тематической анафоры 
и ее роль в организации гражданского самосознания в этом толгау.  
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Идея Золотого века, Жер Уюк, как это заметил Е. Ашим, противо-
поставлена суровым военно-кочевым реалиям исторической и 
социальной жизни казахского народа. Это идея самого народа о счастье, 
мире, благоденствии, изобилии и покое. В следующем фрагменте этого 
толгау ведущим образом вновь выступает река. Это река Ойыл. Этот 
гидронимический образ так же наделен богатыми характеристиками, 
эпитетами превосходной степени. Имя реки – Ойыл – выступает 
основным идейно-тематическим центром произведения. Особенно 
примечательно, что это имя, как и в предыдущем фрагменте, заключает 
содержательно-семантический слоговой компонент ой – мысль, дума:

Ой + ыл деген ойынды,
Отын тапсаң тойынды,
Ой + ылда кеңес қылмадың,
Ой + ыл көздің жас еді,
Ой + ылдан елді көшірдің                       
(Бғж, 1989: 23)

Ойыл – это же мечта
О пастбищах, богатых травой (которые 
мы искали).
Но и на Ойыле ты не прислушался к совету.
И обернулся Ойыл нам слезой – 
И с Ойыла ты увел свой народ… 

Регулярно повторяясь в каждом стихе компонент – ой – исполняет 
несколько важных функций: а) формирует основную тему (река Ойыл) 
и патриотическую идею (ой, ойлау – мысль, дума); б) формирует жанр 
толғау (дума, размышление по какому-либо поводу); в) в качестве зачи-
на организовывает структуру текста; г) в качестве основного художе-
ственного образа (река Ойыл) формирует язык, стиль и тональность по-
этического высказывания; д) в виде анафоры – «звучащего образа» име-
ет своей основной задачей «заострить» внимание слушателя и способ-
ствовать лучшему восприятию и запоминанию текста другими певцами. 

Результаты исследования. Основной результат исследования 
подт верждает идею авторов устной теории (Oral Tradition) М. Пэрри 
и А.Б. Лорда о том, что эпические формулы имеют мифологическое 
и патриотическое содержание. Богатая семантика гидронимов, 
включенных в структуру эпической формулы, выступает ценным 
источником знания, воспитания и гражданского самосознания. 

Результат 1. Произведен системный отбор казахстанских и зару-
беж ных исследований в сфере гидронимики. Кроме этих работ, 
отличающихся в основном традиционными (функциональным) подхо-
дом, нами использован метод формульной (дидактической, воспи-
тательной) грамматики. В научный оборот включены малоизвестные 
труды казахских ученых, внесших большой вклад в теорию эпоса, 
воспитания и образования, в эстетическую теорию в этику;
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Результат 2. Впервые представлена культурно-воспитательная се-
мантика традиционной эпической формулы, основанной на противопо-
ложных характеристиках. Эти характеристики, хотя и отличны друг от 
друга, но ни в устной эпической, ни в песенно-фольклорной традиции 
никогда не противопоставлены и не составляют оппозиции. Они име-
ют значение целостности мира, составляя диалектическое единство 
противоположностей. Певцу эти топонимические образы с их проти-
воположными характеристиками нужны для поучения, назидания, вос-
питания азамата, батыра родной земли (формула атадан балаға). В этой 
функции древняя эпическая формула-гидроним выступает не только 
структурой знания, но и средством воспитания личности, познающей 
разные свойства людей, необходимые для более полного и объективно-
го восприятия жизни. Таким образом, имена рек, вся их древняя мифо-
логическая семантика выступают и источником знания, и воспитатель-
но-показательным образцом жизненного поведения кочевника;

Результат 3. Раскрыто особое значение мифологической памяти, ар-
хетипических образов и мифологических структур в организации па-
триотического чувства и гражданского самосознания. Выступая здесь 
основным средством воздействия, гидроним формирует всю культур-
но-историческую и нравственно-идеологическую систему, граждан-
ское самосознание слушателя;

Результат 5. Ценным результатом исследования стало выявление 
следующих важных закономерностей: в процессе регулярного повтора 
гидронима в устах певца и народа: а) формирует тему родины и граж-
данскую идею; б) формирует патриотическое самосознание; в) в форме 
зачина участвует в организации восприятия, воспитания посредством 
художественного слова, эпоса; д) в виде анафоры – «звучащего образа» 
решает основную дидактическую задачу - «заострить» внимание слу-
шателя, способствовать лучшему восприятию текста последующими 
певцами, что имело большое воспитательное и патриотическое значе-
ние для подрастающего поколения кочевников.
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ПАМЯТИ
доктора юридических наук, профессора, академика НАН РК

БАЙМАХАНОВА МУРАТА ТАДЖИ-МУРАТОВИЧА

01.11.1933 – 04.06.2022 гг.

4 июня 2022 года ушел из жизни крупный казахстанский ученый, 
доктор юридических наук, профессор, академик НАН РК Баймаханов 
Мурат Таджи-Муратович.

Мурат Таджи-Муратович родился 1 ноября 1933 года в г. Алматы. 
После окончания школы поступил на юридический факультет 
Московского государственного университета им. М. В. Ломоносова, 
который с отличием окончил в 1957 году. В 1973 году защитил 
диссертацию на тему «Противоречия в развитии правовой надстройки 
социалистического общества и пути их разрешения».

Мурат Таджи-Муратович работал в Министерстве юстиции Казах-
стана, а после окончания аспирантуры полностью посвятил свою жизнь 
науке, пройдя путь от научного сотрудника, научного секретаря, заведу-
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ющего отделом, заместителя директора до директора одного из ведущих 
научных организаций Казахстана – Института философии и права. 

Основные направления научных исследований ученого были вопро-
сы конституционного права, теории государства и права, политологии.

Учитывая его глубокие знания в области государственного права, 
большой опыт,  он был назначен   председателем  Конституционного 
Суда Республики  Казахстан, проработав  на этой должности с 1992 по 
1995 годы.

С 1995 года – проректор университета «Кайнар» и Высшей школы 
права «Әділет». Принимал участие в создании Конституции Казахстана и 
законопроекта об органах государственного управления.

В 1978-1993 годах выступал с докладом на международных конгрессах 
в США, Франции, Бразилии и других странах.

Мурат Таджи-Муратович внес большой вклад в развитие и 
становление юриспруденции независимого Казахстана. Ему принадлежат 
разработки   общей теории и методологии права, теории государства, 
основ конституционного права (сочетание Конституции и текущего 
законодательства, влияние Основного закона на закрепление, защиты 
и обеспечения приоритетности прав и свобод человека и гражданина), 
концепции правового государства и гражданского общества.

 Наиболее крупными научными достижениями ученого являются: 
комплексная разработка проблем противоречий в развитии правовой 
надстройки при социализме, а также исследование вопроса о становлении 
правового государства и конституционном процессе в Республики 
Казахстан.

Мурат Таджи-Муратович оставил бесценное научное наследие: он 
автор более 300 научных работ, в том числе монографий «Становление 
суверенитета Республики Казахстан»; Взаимодействие правового 
сознания с моралью и нравственностью в обществе переходного периода, 
которые служат неисчерпаемым источником знаний для студентов, 
магистрантов, преподавателей-юристов.

Вся жизнь Мурат Таджи-Муратович, его научно-педагогическая, 
организаторская и общественная деятельность служит прекрасным 
примером умелого сочетания теории и практики, глубоких научных 
изысканий с активным участием в решении как фундаментальных, так и 
практических  задач.

За большие заслуги перед страной ему было присвоено  звание 
Лауреата премии имени Чокана Валиханова, имеет  медали и Почетные 
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грамоты  РК, а в 2020 году Указом Президента РК награждён орденом 
«Парасат».

Президиум НАН РК скорбит о невосполнимой утрате, выражает 
глубокое соболезнование родным и близким Мурата Таджи-Муратовича. 

В нашей памяти Мурат Таджи-Муратович навсегда останется 
талантливым организатором науки, выдающимся ученым-юристом, 
безгранично преданным своей профессии и избранному пути, 
соратником, патриотом Казахстана, оставившим яркий и незабываемый 
след в истории отечественной науки!

Светлая память о Баймаханове Мурате Таджи-Муратовиче навсегда 
сохранится в наших сердцах!

 
 Президиум НАН РК
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